
 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  fax 035 2052 838email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

 
DECRETO RETTORALE 

 
 
OGGETTO:   Proroga dei termini di scadenza del bando per la mobilità nazionale ai fini di studio a.a. 

2023/2024 
 

IL RETTORE 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo;  
 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato approvato con decreto rettorale Rep. 

585/2012 prot. n. 24369 /I/003 del 30.11.2012 e modificato con D.R. Rep. n. 558/2019, 
prot. n. 143619/I/3 del 4.9.2019; 

 
VISTO il DM 22 ottobre 2004, n. 270, recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei e, in 

particolare, l’art. 5, comma 5 “Il riconoscimento totale o parziale dei crediti acquisiti da uno 
studente ai fini della prosecuzione degli studi in altro corso della stessa università ovvero 
nello stesso o altro corso di altra università, compete alla struttura didattica che accoglie 
lo studente, con procedure e criteri predeterminati stabiliti nel regolamento didattico di 
ateneo”; 

 
VISTO il Decreto 6 giugno 2023, n. 96 recante modifiche al DM 270/2004 che innova la norma vigente, 

prevedendo che i regolamenti di ateneo disciplinino l'acquisizione di parte dei crediti 
universitari presso altri atenei italiani sulla base di accordi di mobilità tra gli atenei; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, nelle more dell'adeguamento richiesto, sperimentare un modello di mobilità 

nazionale per il secondo semestre 2023/2024, circoscritto ad un numero limitato di 
studenti, riservandosi di ampliare il numero degli studenti negli anni successivi, sulla base 
dell’esperienza maturata; 

 
RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico del 29 maggio 2023 con la quale è stato approvato un 

protocollo d’intesa con l’Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria, finalizzato 
ad avviare la progettazione di un’azione sperimentale che permetta ai propri studenti di 
frequentare insegnamenti presso la sede partner, ottenendone il riconoscimento 
all’interno del proprio percorso universitario, impegnandosi a stipulare in sede successiva 
una convenzione finalizzata a definire i diversi aspetti operativi connessi; 

 
RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico del 22 settembre 2023 con la quale è stato approvato 

l’accordo attuativo di scambio studenti con l’Università degli studi Mediterranea di Reggio 
Calabria, identificando i corsi di laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico 
coinvolte nonché le modalità attuative di svolgimento delle attività di mobilità ed il loro 
riconoscimento; 

 
RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico del 22 settembre 2023 con la quale è stato approvato il 

bando di selezione per l’individuazione degli studenti partecipanti al progetto “Erasmus 
Italiano”; 

 



 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  fax 035 2052 838email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

RITENUTO OPPORTUNO individuare quali beneficiari dell’iniziativa: 
- 1 studente iscritto al 1° o al 2° anno del corso di Laurea Magistrale in Ingegneria delle Costruzioni Edili; 
- 2 studenti iscritti al 1° o al 2° anno del corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Informatica; 
- 2 studenti iscritti al 4° o al 5° anno del corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 

Formazione Primaria. 
 
RICHIAMATO il bando di concorso emanato con Decreto Rettorale rep. n. 757/2023 del 25/10/2023 (prot. 

200712/III/4) che prevede la possibilità di proporre la propria candidatura entro il 
15/11/2023; 

 
DATO ATTO che, alla data attuale, non sono pervenute candidature utili; 
 
RILEVATO che sono in corso diversi momenti di incontro con gli studenti e le studentesse, finalizzati a 

promuovere il programma di scambio grazie ad un’informazione più diffusa;  
 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, prorogare il termine per le candidature ponendo quale nuova data di 

scadenza del bando il 29/11/2023 alle ore 18.00; 
 
DATO ATTO che la spesa per l’erogazione delle borse di studio è stimata in €21.700,00 e che la stessa 

troverà imputazione al progetto UNIBGINTERN23, Conto COAN 04.46.05.11.01, del budget 
del Servizio Orientamento e Programmi Internazionali del bilancio di esercizio 2023 e 
2024; 

 
DECRETA 

 
- di prorogare i termini di scadenza del bando di concorso per l’attribuzione di n. 5 borse di mobilità 

nazionale per il secondo semestre dell’anno accademico 2023/2024, ponendo quale nuova data 
il 29/11/2023 alle ore 18.00; 
 

- di dare atto che la spesa per l’erogazione delle borse di studio è stimata in €21.700,00 e che la 
stessa troverà imputazione al progetto UNIBGINTERN23, Conto COAN 04.46.05.11.01, del budget 
del Servizio Orientamento e Programmi Internazionali del bilancio di esercizio 2023 e 2024.  

 
 
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 

      
 
 
 
 

IL RETTORE 
       Prof. Sergio Cavalieri 

 
 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 
 


		2023-11-14T12:09:47+0000
	Sergio Cavalieri




